Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua: Domingos Louverture, 335 – São Geraldo – Sete Lagoas / MG

CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6311 | E-mail: vereadora.heloisafrois@camarasete.mg.gov.br

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº             /2021/GHF

SENHOR

ALCIDES LONGO DE BARROS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS - MINAS
GERAIS

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, requer que, ouvida a Casa e após os trâmites

regimentais, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Duílio de

Castro Faria, para solicitar à SECRETARIA DE OBRAS, SEGURANÇA,

TRÂNSITO E TRANSPORTE ou ao SETOR COMPETENTE, que seja

instalada placa de sinalização, indicativa de parada obrigatória, no cruzamento

das ruas Alecrim com rua Jasmim, no bairro Nossa Senhora do Carmo.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora da Vereadora e atender à

solicitação de moradores locais, os quais relataram que por falta de sinalização,

os motoristas trafegam em alta velocidade e não param no cruzamento das

referidas ruas, causando graves acidentes. Por tratar-se de vias de grande

fluxo, é fundamental sinalizar o local para que o trânsito possa fluir com a

devida segurança.

Sete Lagoas, 06 de outubro de 2021.

Heloísa Frois

Vereadora